(16) “Quid ipsa sit, quod genus, que materia, que species, que partes, quod officium, quis finis, quod instrumentum, quis artifex, quare sic vocetur, quo ordine legenda sit.”

(17) “Materiam hujus artis quidam dixerunt esse quatuor causas: materialem et formalem, efficientem et finalem; alii... Deum. Qui omnes decepti sunt. Teste enim Aristotele nulla scientia inquirat materiam suam; sed in hac materia inquiratur an sit Deus. Ergo Deus non est materia ejus. Similiter de causis. Set quia in omni scientia id quod materia ponitur necessario in alia probatur post hanc autem nulla restat scientia in qua materia ejus probatur, ideo necessario materia hujus, scientie est id quod communius et evidentius omnibus est, scilicet *ens*.”

se observa en ella: ante todo, investiga acerca de las esencias de las cosas que a ellas les acaecen en cuanto son esencias. Después investiga sobre los principios de las demostraciones en las ciencias especulativas o partes especiales. Luego, trata de los principios de la ciencia lógica y de los principios de la ciencia doctrinal (esto es, las Matemáticas, que, según la etimología griega: *μανδανω*, *manzano*, era la ciencia doctrinal), y de los principios de la ciencia natural; los justifica e investiga las sustancias y propiedades de los mismos. Tras esto inquiriere sobre las esencias que ni son cuerpos ni están en los cuerpos. Acerca de los que ante todo investiga si son esencias o no. Y prueba que son muchas. Luego, prueba que las mismas, según su multitud, van subiendo de lo menos a lo más perfecto y... a lo último en perfección, *sobre lo cual nada hay más perfecto*, ni puede tener otro ser semejante, ni igual, ni contrario..., ni anterior..., y hasta cuando se llega al ser que es imposible ser adquirido de otro, y que él es el único y el primero, y que precede a todo absolutamente..., y que es imposible en modo alguno que haya en él multitud; más aún: es tal, que es *digno sobre todas las cosas del nombre y significación de uno y de ente, y de verdadero, y de primero*. Después manifiesta que aquello solamente que tiene estas propiedades debe creerse que sea Dios, cuya gloria sublime” (18).

(18) “Hoc autem ordine ipsa tractatur: in primis inquirat de esenciis et de rebus que accidunt eis secundum hoc quod sunt esencie. Deinde inquirat de principiis demonstrationum in scienciis speculationis vel partibus. Deinde inquirat de principiis scientie logice et principiis scientie doctrinalis (esto es las Matemáticas, que, según la etimología griega, *manzano*, era la ciencia doctrinal), et principiis scientie naturalis; et inquirat justificacionem eorum et substantias et proprietates eorum... Postea inquirat de esenciis que nec sunt corpora nec in corporibus. De quibus in primis inquirat an sint esencie an non et demonstratione probat quod sint esencie. Deinde inquirat de eis an sit plures an non, et demonstrat quod sint plures... Deinde probat quod ipse secundum suam multitudinem surgunt a minore ad perfectiorem et... ad postremum perfectum *quo perfectius nihil esse potest, nec inesse potest ei aliquid esse simile, nec aequale, nec contrarium... nec prius... (et quousque pervenitur) ad esse quod impossibile est acquiri ab alia re, et quod illud est unum et primum et precedens ab-*

En la Geometría dice: “Las partes teóricas de la Geometría son tres: la una considera las líneas, la otra las superficies y la otra los cuerpos; ésta divídese según el número de los cuerpos, a saber: en cubos, pirámides, esferas, cilindros... Las especies de la teórica son tres: la operación, la ciencia y la invención... Para *operar*, se proponen el primero y el segundo teorema de Euclides y muchos otros..., como sobre una línea recta dada construir un triángulo equilátero... Para *saber*... el quinto teorema de Euclides..., que es: si dos ángulos de cualquier triángulo sobre la base fuesen iguales, también serán iguales los ángulos que están bajo la base. Para *investigar*... Cómo, dado un círculo, encontrar el centro; pues aunque sepamos que todo círculo tiene su centro, no sabemos, con todo, en dónde está, y por esto, al acabar..., siempre debemos decir: *Y esto es lo que pretendimos encontrar*” (19). A la Poesía señala por fin: “Deleitar con las cosas jocosas y edificar con las serias, según aquello: *Aut prodesse volunt aut delectare poetae—Omne tulit punctum qui miscuit utile dulci*” (20)—. Y tratando del verso elegíaco, aun a este pormenor descende: “Hay que evitar en la poesía elegíaca no quede algo del final del pentámetro para el exámetro siguiente” (21). Basta lo entresacado

solute... et quod impossibile est aliquo modo in eo esse multitudinem; immo illud est quod supra omnia dignius est nomine et significatione unius et entis et veri et primi. Deinde ostendit quod illud tantum quod est istarum proprietatum, debet credi quod sit Deus cujus gloria sublimis.”

(19) “Partes theoricae (Geometriae) sunt tres: una est consideratio de lineis, alia de superficiebus, alia de corporibus (hoc)... dividitur secundum numerum corporum, scilicet in cubos, piramides, sphaeras, columnas... species theorice sunt tres, scilicet operatio, scientia, inventio... Ad agendum proponuntur primum et secundum theorema Euclidis et multa alia... ut super datam rectam lineam, triangulum equilaterum constituamus... Ad sciendum... quintum theorema Euclidis... Si duo anguli cujuslibet trianguli super basim fuerint aequales; et anguli qui sunt sub basi erunt aequales. Ad invenendum... ut dato circulo centrum invenire; licet enim sciamus quod omnis circulus centrum habeat, nescimus tamen ubi sit; et ideo in fini ejus... semper dicere debemus: *et hoc est quod invenire volumus.*”

(20) “Ludicris delectare, seriis edificare, juxta illud: *Aut prodesse volunt aut delectare poetae. Omne tulit punctum qui miscuit utile dulci.*”